INDICAÇÃO

Solicita  a  instalação  de  uma  placa  com
indicação  dos  nomes  das  ruas,  CEP  e
sinalização na esquina da Rua Dom Pedro I
com  a  Rua  Padre  João  Ribeiro,  no  bairro
Jardim Independência.

À Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana – SEMOB

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

PROVIDENCIAR a instalação de uma placa com indicação dos nomes das ruas, CEP e sinalização
na esquina da Rua Dom Pedro I com a Rua Padre João Ribeiro, no bairro Jardim Independência.

JUSTIFICATIVA

A implementação desse serviço na área de sinalização urbana é de suma importância, dada a sua
relevância para a organização, identificação e mobilidade dentro do espaço público. A ausência de
placas com identificação de ruas e sinalização adequada compromete o direito à cidade e aos serviços
essenciais, além de ferir os direitos sociais garantidos pelo artigo 6º da Constituição Federal.
A instalação de placas com o nome da rua e CEP é fundamental para garantir a localização eficiente de
residências e comércios, facilitando a atuação de serviços públicos, entregas, socorro emergencial e a
circulação da população.  A sinalização adequada também contribui  para  a  segurança viária  e  a
organização do trânsito, promovendo a mobilidade urbana com mais eficiência.
Diante do exposto, solicitamos que as providências necessárias sejam adotadas para a instalação de
placa com o nome da rua, CEP e sinalização, atendendo às normas de identificação urbana. Tal medida
visa  garantir  acessibilidade,  segurança,  organização  do  espaço  público  e  o  pleno  exercício  da
cidadania, respeitando os limites legais e orçamentários estabelecidos.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360035003500380032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 26 de junho de 2025.

Ranalli. - PL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360035003500380032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-30T10:32:27-0400